
 
Palazzo Ducale di Mantova 

piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111 
mail: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  

www.mantovaducale.beniculturali.it 
C.F. 93070260208 

 

 

 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
PALAZZO DUCALE DI MANTOVA 

 
 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, in regime di concessione, del servizio di distribuzione automatica di 

cibi e di bevande calde e fredde e di snack a mezzo di distributori automatici presso Palazzo Ducale di 

Mantova, ai sensi dell’art.51, Comma 1, Lett A), Punto 2.1 della L.108/2021 – CIG 9552930F35 

 

Determina di affidamento 

 

IL DIRETTORE 

 
vista la nota prot. 3837 del 16/12/2022 con la quale il dott. Antonio Ricci è stato nominato RUP della 
procedura in oggetto; 
 
visto l’art.51, Comma 1, Lett A), Punto 2.1 della L.108/2021 che prevede “l’affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei 
princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;” 
 
visto che, in esecuzione alla predetta disposizione di legge, sono stati invitati a presentare offerta n. 4 
operatori economici; 
 
visto che alla scadenza del termine perentorio per la trasmissione delle offerte, fissato per il 20/01/2023 ore 
12:00, è pervenuta tramite pec una sola offerta da parte dell’operatore economico Maestrini e Dolci Srl, prot. 
158 del 18/1/2023; 
 
vista la nota prot. 269 del 25/1/2023 con la quale il RUP ha proposto di affidare l’affidamento in concessione 
relativo al servizio in oggetto alla ditta Maestrini e Dolci SRL, avente sede in Ceresara (MN), Via Testa n. 4 – 
C.F. e P.IVA 00205550205, con un canone annuo pari a euro 4.000,00; 
 
vista la conseguente determina a contrarre n° 3/2023 del 30/1/2023; 
 
Constatato che sono stati disposti, con esito positivo, gli accertamenti in ordine alla veridicità e sussistenza 
dei requisiti dichiarati dalla ditta aggiudicataria e dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, 
per i quali il responsabile verifica requisiti ha trasmesso attestazione – anche sulla base della documentazione 
acquisita tramite il sistema FVOE (Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico) – con nota prot. 408 del 
03/02/2023; 
 
appurato che dalla documentazione acquisita non si rilevano motivi ostativi per dichiarare efficace 
l’aggiudicazione ai sensi e per gli effetti di quanto previsto all’art 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e che, 
pertanto, sussistono tutte le condizioni per disporre l’efficacia dell’aggiudicazione; 

PAL-MN|06/02/2023|DETERMINA 4

mailto:pal-mn@cultura.gov.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/


 
Palazzo Ducale di Mantova 

piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111 
mail: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  

www.mantovaducale.beniculturali.it 
C.F. 93070260208 

 
    
 
    
 

DETERMINA 
 
- di stabilire che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
- di attestare, alla data odierna, a seguito dell’esito positivo della verifica dei prescritti requisiti di legge, tra 
cui i requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e di quelli dichiarati in sede 
di presentazione dell’offerta, l’avvenuta efficacia – ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 – 
dell’aggiudicazione dell’affidamento del servizio di cui in epigrafe a favore dell’operatore Maestrini e Dolci 
SRL, avente sede in Ceresara (MN), Via Testa n. 4 – C.F. e P.IVA 00205550205, per l’installazione di 8 (otto) 
distributori di snack nelle sedi di Palazzo Ducale di Mantova (uffici e museo).  
 
La data prevista di avvio della concessione, di durata pari a 48 mesi, è fissata per il 15 marzo 2023; per la 
concessione del servizio l’operatore economico è tenuto a corrispondere un canone annuo 
all’amministrazione pari a euro 4.000,00. 
 
- di dare atto che l’affidamento sarà perfezionato mediante stipulazione di contratto in forma pubblica 
amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata di cui alle 
previsioni dell’art. 32 comma 14 de D.Lgs. 50/2016, previa presentazione da parte dell’affidatario della 
necessaria documentazione prevista dal D.Lgs. 50/2016 e dalla lettera di richiesta di preventivo; 
 
- di stabilire altresì che non trova applicazione il “termine dilatorio” di cui all’art. 32, comma 9 del D.Lgs. 
50/2016, in quanto l’affidamento di cui trattasi rientra fra le fattispecie di esenzione di cui al comma 10, 
lettera b) del medesimo articolo, come modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e dall'art. 51 della 
legge n. 108 del 2021; 
 
- di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, la stipulazione del contratto di appalto 
con l’affidatario avrà luogo entro 60 giorni dall’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione, salvo il differimento 
espresso concordato con l’operatore economico; 
 
- di precisare che saranno ottemperati gli obblighi informativi verso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC), di cui all’art. 216 del D.Lgs. 50/2016; 
 
- di disporre, ai sensi dell’art, 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente provvedimento 
sul sito web istituzionale di Palazzo Ducale di Mantova – www.mantovaducale.beniculturali.it – nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, al fine di garantire il rispetto dei principi di trasparenza, in 
applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e successive modifiche a opera del D.Lgs. 97/201 
 

 

Il Direttore 

dott. Stefano L’Occaso 

 

mailto:pal-mn@cultura.gov.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf

